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1 ANOTACE

Cílem této práce je předložit obecný pohled na nástěnky z hlediska jejich formy,

stejně jako z hlediska jejich důležitých funkcí, pro které jsou ve výuce výtvarné výchovy

využívány. Mapuje současnou situaci v oblasti využití nástěnek pro potřeby výtvarné vý-

chovy na školách.

Teoreticky laděný text je založený na empirickém výzkumu, kdy byly jednotlivým

vybraným učitelům předkládány otázky, které se týkaly vnější formy nástěnek, jejich funk-

cí, uplatnění tohoto předmětu ve výuce, stejně jako temné historie nástěnek z období

socialismu (díky ní nástěnky vnímány negativně, jako nástroj politické propagace).

Text předkládá tyto výsledky na základě studia odborných publikací z dalších obo-

rů, jako jsou např. teorie znaku, psychologie reklamy, problematika hodnocení na školách,

dějiny socialismu apod.

Práce přináší hypotézy, které mohou vyústit v další hlubší výzkumy a umožnit tak

učitelům VV s těmito předměty ve výuce cíleněji a systematičtěji pracovat.

The goal of this master thesis is sample of general perspective of the notice boards

from the view of their forms as well as functions connected with art lessons. The goal of

this thesis is to chart current situation in the area of the use of notice boards for the pur-

pose of art lessons at schools.

The theoretical part is based on the empirical research. Selected teachers were

asked about the visual aspects, functions, and use and dark history connected with social-

ism of notice boards (owing to the connection of socialism the notice boards are per-

ceived in a negative way: as an implement of political propaganda).

The master thesis presents results based on the study of publications from other

fields, for example the theory of vision, psychology of advertising, and evaluation prob-

lems at schools, history of socialism, etc. This master thesis brings new hypothesis, which

could be used in deeper academic research. It should help the teachers of art lessons

work with notice boards more pointed and systematically.
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2 ÚVOD

Školní nástěnky. Učitelé i žáci kolem nich každý den pravidelně chodí. Potkávají je

ve třídách, na školních chodbách, někdy i v jídelnách. Dá se říci, že ve školním prostředí

jsou všudypřítomné. A to je možná důvodem, proč si pravidelní návštěvníci školy snad ani

neuvědomují jejich důležitost. Své však o tom vědí právě učitelé výtvarné výchovy, do

jejichž kompetence většinou i tak nějak samozřejmě spadá starost o třídní nástěnky a cel-

kovou výzdobu chodeb školy. Využití nástěnek v rámci VV a potřeb školy je značně prová-

záno s jejich funkcemi, využitelností pro školní prostředí a výchovně vzdělávací proces

nejen ve VV. Výtvarné nástěnky přispívají k rozvoji osobnosti studentů, umožňují komuni-

kaci školy s rodiči a veřejností a předpokládá se, že jsou rovněž důležitým prostředkem

hodnocení ve VV.

Cílem této práce je pohlédnout hlouběji na využití nástěnek v rámci výuky VV. Uči-

telé VV s tímto nástrojem ve výuce běžně pracují, přesto však v odborné literatuře nena-

lezneme o využití nástěnek ve VV téměř žádné zmínky.

Tato práce je malým exkurzem, jehož úkolem je na základě praktického výzkumu

představit objevené teoretické poznatky z oblasti využití nástěnek ve VV. Výzkum bude

probíhat formou rozhovorů s vybranými učiteli, kterým budou položeny připravené otáz-

ky, mapující využití a postavení nástěnek ve VV z různých hledisek. Rozhovory mohou být

případně doplněny krátkými dotazníky. V průběhu setkání s učiteli proběhne s jejich svo-

lením i fotodokumentace nástěnek.

Práce se orientuje na 4 zásadní oblasti z hlediska nástěnek: zaměřuje se na jejich

vlastnosti a jejich vzájemné vztahy (např. vnější forma nástěnek, obsah nástěnek, funkce

nástěnek z hlediska výchovně vzdělávací procesu ve VV), dále na proces jejich tvorby

(účastníci tohoto procesu a jejich role), zkoumány budou též komunikační účinky nástě-

nek (jejich vliv na rozvoj osobnosti žáků, využití pro komunikaci školy s rodiči žáků a širo-

kou veřejností) a zvláštním úkolem poslední oblasti bude představení nástěnek jako vý-

znamného hodnotícího prostředku (využívaného především v rámci VV).

Jelikož již na počátku bylo třeba se vyrovnat s naprostým nedostatkem odborné li-

teratury k problematice týkající se nástěnek, vzešla v průběhu práce snaha odhalit mož-

nou příčinu nezájmu odborné literatury o prostředek, se kterým snad každý učitel VV
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v rámci svého oboru běžně pracuje. V průběhu tohoto zkoumání bylo opět čerpáno pře-

devším ze zkušeností a příběhu dotazovaných učitelů. Přínosem byl vyšší věk některých

učitelů, kteří zažili dobu socialismu, kdy (jak vyplynulo z jejich odpovědí) byly nástěnky

důležitým prostředkem politické ideologické propagandy. Informace o tomto využití (a

zneužití) nástěnek v době socialismu přináší samostatná kapitola hned v úvodu práce.

Od dob socialismu už uplynul nějaký ten pátek a nástěnky i přes svoje nelichotivé

postavení v tehdejší době přetrvaly ve školním prostředí dodnes. I do této oblasti prezen-

tace školních výsledků dnes pronikají moderní technologie. Cílem práce je též poukázat na

důležitou roli klasických nástěnek z hlediska výchovně vzdělávacího procesu, které mohou

mít v otázce jejich náhrady moderními technologiemi zásadní význam, a zároveň potvrdit

tak domněnku, že nástěnky budou mít ve školním prostředí vždy své místo.
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3 STIGMA NÁSTĚNEK

Již na počátku při shánění teoretického materiálu pro diplomovou práci, která se

měla věnovat nástěnkám, vystoupila do popředí jedna ze zásadních otázek: Jak je možné,

že nástěnky - prostředek, se kterým učitelé výtvarné výchovy v rámci svého oboru pravi-

delně pracují a který zastává významné funkce, jsou z hlediska teoretických textů

v odborných publikacích zcela opomíjeny? Čím to je, že ačkoliv sami učitelé považují ná-

stěnky v rámci svého oboru za prostředek s řadou významných funkcí a nástroj hodnoce-

ní, není nikde v publikacích o školním hodnocení zmiňován?

Proto se jedním z cílů této práce stalo mimo jiné i poodhalit, proč jsou právě ná-

stěnky z hlediska teorie tolik opomíjené. V průběhu výzkumu se postupně začala rýsovat

odpověď - nebyla přímá, nicméně vyplynula z odpovědí kontaktních učitelů. V době, kdy

někteří z dotazovaných učitelů studovali na vysokých školách a nastupovali do svého prv-

ního zaměstnání, byly nástěnky mocným nástrojem tehdejší doby. Tenkrát byly nástěnky

zneužívány zejména jako prostředky propagandy socialistické ideologie, diktované tehdej-

ším SSSR. Neustálé upozorňování na nejrůznější „úspěchy“ v rámci východního bloku,

oslava tehdejších četných politických svátků (např. Svátek práce) - to vše vzbuzovalo

v českých lidech zášť a odpor k tomuto ideologickým „vymýváním mozků“.

Sami učitelé VV na tuto dobu neradi vzpomínají. „Když slyším slovo nástěnka, hrů-

zou mi vstávají vlasy na hlavě. Mám toto slovo spojeno s agitací a s ideovou a propagační

funkcí.“, uvedla jedna z učitelek, Mgr. Jana Andrejsková. I Mgr. Miroslava Cempírková

uvítala následnou demokratizaci v oblasti nástěnek v období po sametové revoluci. Podle

jejího názoru neustále se opakující výročí (např. již zmiňovaný Svátek práce), která byla

nástěnkami připomínána, neumožňovala sdělit něco skutečně zajímavého. Možnost využít

nástěnky pro jiná než politická sdělení byla značně omezena, pokud ne rovnou zrušena.

Jana Andrejsková vzhledem ke svým špatným a nepříjemným zkušenostem s nástěnkami

raději i upustila od samotného pojmu „nástěnka“. „Pokud vystavuji žákovské práce ve VV,

NIKDY to není v mém pojetí NÁSTĚNKA. Pro mne nástěnky skončily listopadem 1989. Teď

dělám VÝSTAVKY, v případě většího rozsahu VÝSTAVY.“

Častá obměna ideologického a oslavného obsahu nástěnek (oslava úspěchů pracu-

jící třídy, vítězství socialistických myšlenek) byla doslova noční můrou učitelů-nástěnkářů.

Tato funkce byla na školách tenkrát zavedena a učitel plně zodpovídal nejen za upravený
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vzhled nástěnek, ale také za pravidelnou obměnu jejich obsahu (podle svátků, výročí, ak-


[…]


snadno instaluje, je dostatečně velká a barva zvýrazňuje vystavené práce, dává jim vynik-

nout (barevnost)
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J. Andrejsková: Využití ne klasických polystyrenových nástěnek - práce žáků jsou ve třídě

umisťovány na samolepící plochu umístěnou po celé délce zdi v zadní části třídy, jinak jsou

jejich výtvory umístěné mezi skla a připevněné na zdech třídy po obvodu, prostorové prá-

ce (modelování, tvorba kachlů, maskaronů …) jsou pak vystavovány v určeném prostoru

 v zákoutí na hlavně chodbě, polystyrenové nástěnky jsou již rovněž pasé - úsilí o „este-

tickou“ prezentaci děl žáků

Výsledek: V dnešní době nejsou již využívané klasické staré nástěnky z polystyrenu - po-

kud ano, pak většinou hlavně na ZŠ z bezpečnostních důvodů. Učitelé většinou sami hle-

dají způsoby, jak nástěnky trochu ozvláštnit - používají prosklené pasparty, samolepící

plochy, dále ozdobené kobercové pásy po celém obvodu třídy, díla volně zavěšená

v prostoru na vlascích, výstavné panely apod. Hledají se nové, estetičtější typy nástěnek -

přitom kladen důraz na barevnost, která podtrhuje vzhled děl.

2. Kdo se podílí na utváření nástěnek?

R. Hořínek: zastává na škole funkci hlavního nástěnkáře, proto výzdobu obstarává přede-

vším on. Jinak se na vytváření nástěnek podílejí i ostatní učitelé v rámci svých předmětů,

přičemž je často žádán o zapůjčení výtvorů pro zpestření a ozvláštnění nástěnek ostatních

učitelů. O nástěnky ostatních učitelů se jinak nestará, pouze v případě, že nástěnka příliš

dlouho vypadá neustále stejně, vyzve kolegy učitele k aktualizaci nástěnek. Své nástěnky

si vytváří ve třídách i samotní žáci - ti si sem umisťují např. vlastní výtvory pro výzdobu

třídy, příp. své vlastní materiály týkající se jejich zájmů (někdy i ne příliš se hodící do škol-

ního prostředí)

B. Uchytilová: na škole nefunguje funkce nástěnkáře, přesto se na utváření nástěnek podí-

lí především ona - jako učitelka výtvarné výchovy. Společně nástěnku vytváří se žáky, kteří

mají možnost rozhodnout, které dílo by mělo být na nástěnku umístěno a proč, řeknou,

zda se jim dílo líbí, pokud ne, tak proč. Někdy se domluví s učiteli ostatních předmětů a na

výzdobě tříd i školních chodeb se tak podílejí i jiní učitelé, kteří výzdobu nástěnky věnují

náplni svého předmětu. Žáci si své vlastní nástěnky nevytváří.

M. Cempírková: Nástěnky většinou tvoří vyučující, občas za přispění studentů, kteří mají

možnost vymyslet např. název pro celou výstavku, mohou rozhodnout o uspořádání děl

na nástěnce, mohou předložit nápady, jak nástěnku např. oživit, vylepšit apod. Na výzdo-
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bě chodeb se většinou podílí společně s ostatními kolegy - vyučujícími výtvarné výchovy.

Žáci si své vlastní nástěnky nevytváří  žáci v průběhu dne různě „migrují“, nemají svou

stálou třídu, kterou by si mohli vyzdobit. Na škole neexistuje funkce nástěnkáře, učitelé

VV si tvoří nástěnky každý sám, v případě nástěnek na chodbách škol se společně do-

mlouvají.

J. Andrejsková: Na utváření nástěnek v rámci VV se podílí učitelka i žáci - ti mohou vyjádřit

svoje názory a připomínky k instalacím, vymýšlí např. vlastní název pro instalaci, přichází

s kreativními nápady, jak díla např. doplnit básněmi, které se k nim obsahově hodí apod.

Zároveň mohou rozhodnout i o způsobu uspořádání děl - snaha o rozvoj kreativity žáků,

narušení klasického schématu rozmístění děl na nástěnce v řadě - dílo vedle díla. Při vý-

zdobě nástěnek na školní chodbě spolupracuje s ostatními kolegy, na výzdobě chodeb se

tedy podílí všichni stejně. Na škole neexistuje funkce nástěnkáře, učitelé VV si tvoří ná-

stěnky každý sám, v případě nástěnek na chodbách škol se společně domlouvají.

Výsledek: V dnešní době pouze výjimečně ještě existuje na školách funkce nástěnkáře,

který se stará o školní nástěnky. Vzhledem k tomu, že probíhá silná demokratizace ve

školství a na žáky (zejména žáky vyšších ročníků na SŠ) je pohlíženo jako na rovnocenné

partnery učitelů, mají možnost se žáci aktivně zapojit do procesu tvorby nástěnek - mo-

hou sami rozhodnout o dílech, která budou umístěna na nástěnku, mohou zvolit rozložení

děl na nástěnce, vytvořit název pro instalaci, dále kreativně vystavená díla doplnit např.

básněmi apod. Učitelé přitom plní funkci garanta, který výsledek snažení žáků schválí.

3. Upravují učitelé nástěnky nějak tematicky nebo se jedná o všehochuť?

R. Hořínek: Nástěnky prezentují především práce žáků, včetně prací žáků, kteří již opustili

školu. Nástěnky jsou aktualizovány vždy po klauzurních pracích, po významných akcích, na

kterých byla tvorba žáků předváděna apod. Tematické práce např. na téma Vánoce nebo

Velikonoce na škole nejsou realizovány, jelikož obory, která škola nabízí, jsou vyloženě

uměleckého zaměření, proto není pro práce na tato všeobecná témata prostor. Speciální

nástěnky jsou umísťovány při Dni otevřených dveří (slouží jako propaganda školních úspě-

chů a doklad tvorby žáků).
