FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **Fenomén nástěnky ve Vv.**

Práci předložila studentka: **Bc. Blanka OLÍŠAROVÁ**

Studijní obor: **Učitelství Nj - Vv pro SŠ**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: **PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**
(interní hodnotitel)

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Ze zadání práce jsem vyrozuměl, že cílem práce mělo být zmapování problematiky (významu a funkcí) nástěnek v prostředí školy a samozřejmě ve vztahu k Vv. Cíl práce byl naplněn jen zčásti.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Ze Zadání DP jsem si vyvodil, že diplomantka měla vyřešit tyto úkoly:

- *na základě studia literatury a pramenů předložit obraz proměn významu a funkcí forem vizuální komunikace v kulturně-historickém společenském kontextu („nástěnek, informačních tabulí, ...“) uplatňovaných v prostředí školy,*
- *na základě studia literatury a pramenů předložit obraz proměn významu a funkcí nástěnek v kulturně-historickém společenském kontextu, s důrazem na nástěnky, které mají vztah k výuce výtvarné výchovy,*
- *sledovat a dokumentovat užívání nástěnek v práci 5 učitelů po dobu 1 roku,*
- *realizovat s těmito učiteli strukturované rozhovory, které jsou zaměřeny na využití nástěnek,*
- *pořízená data analyzovat a vyvozovat směrem k zaměření práce funkční závěry.*

První úkol řešila tak, že nám jakýsi obraz podává, ale ten je založený pouze na vyjádření vybraných 4 učitelů a všímá si jen nástěnek. Určitě měla zmínit i ostatní formy a také tzv. „rudé koutky“. Podobně je tomu v případě druhého úkolu, kdy

všechna tvrzení vychází zase jen z rozhovorů s učiteli. Oba úkoly předpokládaly studium literatury a pramenů. Nedostatečnost v tomto směru dokládá i předložený seznam. Navíc v souvislosti s těmito úkoly měla autorka práce v první řadě vymezit pojem „nástěnka“. Celá výzkumná práce by pak byla pro autorku snazší. Za sebe bych některé předkládané formy jako nástěnku neoznačil (určitě ne objekt na obrázku na s. 81 v části „10 Obrázky“, nebo volně stojící vitríny na obrázcích tamtéž). Třetí úkol podle mého mínění nebyl splněn, zatímco čtvrtý a pátý ano. Většina otázek pokládaných učitelům je koncipována tak, že se mají vyjadřovat za nějakou nevyhraněnou skupinu učitelů. Závěry výzkumu, které jsou rozloženy v celém textu, se tedy vztahují pouze k práci 4 učitelů a nejsou nijak objektivní.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k tomu, že šlo o empiricko-výzkumný úkol, není tato část hodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je po formální stránce uspokojivě řešená, až na některé dílčí nedostatky: zařazení obrazové přílohy (10 Obrázky - tyto obrázky nejsou číslovány, nelze na ně proto v textu snadno odkazovat) před seznam literatury, v prepisech rozhovorů s učiteli není jasně odlišeno přímé vyjádření učitele od interpretace autorky. Bibliografické citace respektují normu ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Oceňuji fakt, že autorka touto diplomovou prací obrátila pozornost k něčemu, čemu jsem doposud nevěnoval (možná většina z nás) takovou pozornost. Podařilo se jí, abych si znovu uvědomil existenci nástěnek, a přemýšlel o jejich možnostech ve výuce Vv.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Pokuste se vymezit pojem nástěnka tak, aby se s ním dalo ve výzkumu lépe pracovat.

Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

Velmi dobře

Datum: 19. 8. 2012

Podpis: